
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.09.2022 г. №130
О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство территории Ольховского сельского 
поселения на 2022-2024 годы», утвержденную 
постановлением администрации Ольховского 
сельского поселения от 07.02.2022 года № 21

В связи с корректировкой муниципальной программы, руководствуясь 
Уставом Ольховского сельского поселения, администрация Ольховского 
сельского поселения постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории 
Ольховского сельского поселения на 2022-2024 годы», утвержденную 
постановлением администрации Ольховского сельского поселения от 
07.02.2022 года №21 следующие изменения:

1.1. Изложить пункт «Объемы и источники финансирования 
мероприятий Программы» Паспорта Муниципальной программы

Общая сумма планируемых затрат -  30284,30 тыс. { 
рублей, финансирование мероприятий программы 
осуществляется за счет средств бюджета Ольховского 
сельского поселения, в то? [ числе: 1
2022 г . -  11282,40 тыс. рублей !
2023 г. -  9421,80 тыс. рублей
2024 г.- 9580,10 тыс. рублей
Смета расходов и план реализации программы ежегодно 
корректируются в соответствии с объемами 
ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения н а) 
очередной финансовый год

»
1.2. Раздел 3 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения программы» 
изложить в следующей редакции:

«Реализация программных мероприятий планируется за счет средств 
бюджета Ольховского сельского поселения и других источников 
финансирования.
Объем средств, необходимый для финансирования Программы, составляет 

на 2022-2024 годы -30284,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 г . -  11282,40 тыс. рублей
2023 г. -  9421,80 тыс. рублей
2024 г. - 9580,10 тыс. рублей

Объемы и источники 
финансирования мероприятий 
программы



1.3. Внести изменения в строке раздела 4 Приложения №1 к Программе 
«Благоустройство территории Ольховского сельского поселения на 2022- 
2024 годы» «Приобретение материально-технической базы» и изложить в 
следующей редакции:
«

4.2 Строительство
тротуаров

2022-
2024

Бюджет
Ольховского

сельского
поселения

Администрация
Ольховского

сельского
поселения

1400.00 1400.00 0.00 0.00

Итого по разделу 1550,00 1550,00 0,00 0,00

»

1.4. Внести изменения в строке раздела 5 Приложения №1 к Программе 
«Благоустройство территории Ольховского сельского поселения на 2022- 
2024 годы» «Содержание МКУ "Благоустройство" Ольховского сельского 
поселения» и изложить в следующей редакции:
«

5.2 Закупка
товаров, работ и 
услуг для 
муниципальных 
нужд

2022-
2024

Бюджет
Ольховского

сельского
поселения

МКУ
"Благоустройство"

Ольховского
сельского
поселения

6051.90 1843.10 2063,30 2145,50

Итого по разделу 19698,00 6391,80 6612,00 6694,20

»
2. В Приложение №1 к Программе «Благоустройство территории 

Ольховского сельского поселения на 2022-2024 годы» добавить раздел 8*. 
«Мероприятия по содержанию объектов благоустройства общественных |  
территорий в рамках государственной программы Волгоградской области 
«Формирование современной городской среды Волгоградской области»» 
следующего содержания:

8.
Мероприятия по содержанию объектов благоустройства общественных территорий в рамках 

государственной программы Волгоградской области "Формирование современной городской среды
Волгоградской области"

8.1

Содержание 
объектов 

благоустройства 
общественных 
территорий в 

рамках 
государственной 

программы 
Волгоградской 

области 
"Формирование 

современной 
городской среды 
Волгоградской 

области"

2022-
2024

Бюджет
Ольховского

сельского
поселения

Адм инистрация 
Ольховского 

сельского 
поселения

734.50 734.50 0.00 0,00

Итого по разделу 734,50 734,50 0,00 0,00 Л

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального обнародования. *



АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОЛЬХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.02.2022 года №21 
Об утверждении муниципальной программы 
Администрации Ольховского сельского поселения 
«Благоустройство.территории Ольховского сельского 
поселения на 2022-2024 годы»
(ред. от 28.03.2022 г. №62, 
ред. от 01.09.2022 года №131)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Ольховского сельского 
поселения от 10.07.2020 года № 66 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Ольховского сельского поселения Ольховского 
муниципального района Волгоградской области» (в ред. от27.01.22 №17), 
руководствуясь Уставом Ольховского сельского поселения, администрация 
Ольховского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу администрации 
Ольховского сельского поселения «Благоустройство территории 
Ольховского сельского поселения на 2022-2024 годы» (далее -  Программа) 
согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной Программы 
мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке 
с учетом возможностей бюджета Ольховского сельского поселения.

3. Директору МКУ "ЦБ" Водяновой К. А. предусмотреть 
бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы 
администрации Ольховского сельского поселения «Благоустройство 
территории Ольховского сельского поселения на 2022-2024 годы» при 
формировании бюджета Ольховского сельского поселения.

4. Постановление администрации Ольховского сельского поселения 
от 15.11.2019 года №127 "Об утверждении муниципальной программы 
администрации Ольховского сельского поселения "Благоустройство 
территории Ольховского сельского поселения на 2020-2022 годы" признать 
утратившими силу с 01 января 2022 года.

5. Ответственного над контролем исполнения настоящего 
постановления назначить директора МКУ "Благоустройство" Ольховского 
сельского поселения Каменнова А.А.



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
официального обнародования и распространяет свое действие 
правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Глава Ольховского 
сельского поселения

его
на



Приложение 
Утверждена постановлением 
администрации Ольховского 

сельского поселения 
от 07.02.2022 года №21 

(ред. от 28.03.2022 г. №62, 
ред. от 01.09.2022 г. №131)

Муниципальная программа 
« Благоустройство территории Ольховского сельского поселения

на 2022-2024годы»

Паспорт
Муниципальной программы "Благоустройство территории Ольховского сельского

поселения на 2022-2024 годы"

1
Наименование программы

;

Муниципальная программа
«Благоустройство на территории Ольховского сельского 
поселения на 2022-2024 годы»

1

Нормативно-правовая база 
разработки программы
:

" ' '  ........................ ""
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Устав Ольховского сельского поселения;
Правила благоустройства и озеленения территории 
Ольховского сельского поселения 
............................................................................................................................................................................................................................................................... ........... ...................

Заказчик программы
|

Администрация сельского поселения
г „  ^  ^  ........ . ч , , ™ , - ™  и, »п „  , '

Разработчик программы МКУ "Благоустройство"

Ответственный исполнитель
Администрация сельского поселения;
МКУ «Благоустройство» Ольховского сельского 
поселения

Цель программы Создание наиболее благоприятных и комфортных 
условий жизнедеятельности

Задачи программы

совершенствование эстетичного вида сельского 
поселения, создание гармоничной архитектурно­
ландшафтной среды;

содержание и текущий ремонт объектов 
благоустройства (МАФ, детских игровых и спортивных 
площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров 
пешеходных дорожек и т.д.);
- установка малых архитектурных форм на территории 
с. Ольховка;

благоустройство парковых зон на территории 
Ольховского сельского поселения;
- строительство новых спортивных и детских игровых 1 
площадок на территории поселения; !
- обеспечение освещённости улиц; |
- приобретение техники для нужд благоустройства; |



1
1 Сроки реализации 
1 муниципальной программы

Срок реализации программы: 2022-2024 годы

.................................... ..............
|
]
| Этапы реализации 
\ муниципальной программы

Программа реализуется в 3 этапа:
1-й этап -  январь -  декабрь 2022 года;
2-й этап -  январь -  декабрь 2023 года;
3-й этап -  январь -  декабрь 2024 года

|
1

|
| Объемы и источники 
I финансирования мероприятий 
1 программы

|

Общая сумма планируемых затрат -  30284,30 тыс. 
рублей, финансирование мероприятий программы 
осуществляется за счет средств бюджета Ольховского 
сельского поселения, в том числе:
2022 г. -  11282,40 тыс. рублей
2023 г. -  9421,80 тыс. рублей
2024 г.- 9580,10 тыс. рублей
Смета расходов и план реализации программы ежегодно 
корректируются в соответствии с объемами 
ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на 
очередной финансовый год

:
Важнейшие целевые 
показатели'

- количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов;

количество благоустроенных общественных 
территорий;

Ожидаемые результаты

Совершенствование эстетического состояния 
территории поселения, создание максимально 
комфортных и безопасных условий для отдыха;
- привлечение жителей к участию в решении проблем 
благоустройства территории поселения;
- привлечение предприятий и организаций к работам по 
благоустройству;
- увеличение площади благоустроенных территорий в 
поселении;
- увеличение количества техники, находящееся в 
собственности администрации Ольховского сельского 
поселения, необходимой для благоустройства территории 
сельского поселения '

Система организации 
контроля над исполнением 
программы

Администрация Ольховского сельского поселения 
осуществляет контроль над исполнением.

Раздел 1. Содержание проблемы (задачи) 
и обоснование необходимости её решения

Муниципальная п р огр ам м а «Благоустройство территории Ольховского сельского 
поселения на 2022-2024 годы» разработана в соответствии с Федеральным Законом от 
06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления



в Российской Федерации», Уставом Ольховского сельского поселения, Правилами 
благоустройства и озеленения территории Ольховского сельского поселения.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 
благоустройству территории и социальному развитию населенных пунктов.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд 
проблем:

- слабое оснащение администрации Ольховского сельского поселения техникой для 
нужд благоустройства;

- недостаточная обеспеченность детей детскими игровыми площадками;
- отсутствие спортивного оборудования, современных универсальных спортивных 

площадок, где могли бы заниматься любители активного образа жизни;
- большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов поселения, 

таких как, зоны отдыха, детские игровые и спортивные площадки не обеспечивают 
комфортные и безопасные условия для отдыха, развития и оздоровления различных 
слоев населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 
поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется 
участие не только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм 
собственности, граждан поселения.

Предлагаемая муниципальная программа «Благоустройство территории 
Ольховского сельского поселения на 2022-2024 годы» будет способствовать решению 
поставленных проблем.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Цель программы:
Совершенствование системы комплексного благоустройства территории 

Ольховского сельского поселения.
Задачи программы:
- Совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание 

гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (малых архитектурных 

форм, далее (МАФ), детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных 
насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.);
- строительство новых спортивных и детских игровых площадок,ремонт детских игровых 
и спортивных площадок;
- установка малых архитектурных форм на территории поселения;
- подготовка проектных материалов по благоустройству территории поселения.

Реализация Программы рассчитана на 3-летний период с 2022 по 2024 годы и 
исполняется в три этапа:

1-й этап -  январь -  декабрь 2022 года;

2-й этап -  январь -  декабрь 2023 года;

3-й этап -  январь -  декабрь 2024 года.

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных 
задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их 
реализации, приведены в приложении № 1 к программе «Благоустройство территории 
Ольховского сельского поселения на 2022-2024 годы»



Реализация программных мероприятий планируется за счет средств бюджета 
Ольховского сельского поселения и других источников финансирования.
Объем средств, необходимый для финансирования Программы, составляет на 2022-2024 

годы -30284,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 г. -  11282,40 тыс. рублей
2023 г. -  9421,80 тыс. рублей
2024 г. - 9580,10 тыс. рублей

Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые 
индикаторы

Эффективность программы оценивается по показателям (индикаторам) в 
приложении № 2 к муниципальной Программе « Благоустройство территории 
Ольховского сельского поселения на 2022-2024 годы».

Раздел 5. Организация управления и контроль над ходом реализации программы

Администрация Ольховского сельского поселения осуществляет контроль за исполнением 
Программы. Ответственные исполнители несут персональную ответственность за 
реализацию комплекса закрепленных за ними мероприятий Программы, осуществляют 
управление исполнителями этих мероприятий, обеспечивают эффективное использование 
средств, выделяемых на их реализацию.

Разработчик Программы:
- обеспечивает оперативное управление реализацией и координацию деятельности 
исполнителей и участников программы;
- осуществляет текущий контроль за своевременностью и качеством выполнения 
мероприятий программы;
- готовит и представляет отчеты о реализации программы в соответствии с разделом 7 
настоящего Порядка;
Исполнитель Программы:
- размещает муниципальные заказы, необходимые для реализации программы в 
соответствии с Федеральным законодательством и нормативно-правовыми актами 
Ольховского сельского поселения;
- готовит и представляет в установленные сроки отчеты о реализации мероприятий 
программы;
- направляет предложения о внесении изменений в программу.

Раздел 6. Механизм реализации программы

В программу могут быть внесены изменения в случаях:
- снижения (увеличения) ожидаемых поступлений в бюджет Ольховского сельского 
поселения;
- необходимости включения в программу дополнительных мероприятий;
- необходимости изменения сроков реализации программы или ее отдельных 
мероприятий.
Разработку проектов постановлений Администрации о внесении изменений в программу 
осуществляет разработчик программы.
При внесении изменений в программу не допускается изменение следующих параметров:
- целей и задач программы;

Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечение программы



- системы программных мероприятий, если это приводит к концептуальным изменениям 
программы.
Перемещение бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию программы, 
допускается только в пределах программных мероприятий, предусмотренных на текущий 
финансовый год.
Изменения, внесенные в программные мероприятия, учитываются разработчиком при 
подготовке отчетов по программе.
Действие программы должно быть прекращено в следующих случаях:
- досрочного выполнения целей программы;
- появление иных механизмов ликвидации проблемы, на решение которой была 
направлена программа;
- невозможности достижения целей программы, в том числе в силу форс-мажорных 
обстоятельств;
- принятие другой программы, поглощающей полностью или частично первоначальную 
программу по целям и задачам;
- в случае неэффективного и (или) нецелевого использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию программы;
- отсутствие бюджетного финансирования по программе;
- исполнения финансирования менее 30% от планируемого.
При необходимости срок реализации программы может продлеваться, но не более чем на 
один год.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Благоустройство территории Ольховского 
сельского поселения на 2022-2024 годы» 

(ред. от 28.03.2022 г. №62, 
от 01.09.2022 г. №131)

Ресурсное обеспечение программы

№ п/п Мероприятия Сроки
исполнения

Источники
финансирования

Исполнитель программы 
(ПБС)

Всего (тыс.
руб-)

Объем финансирования по годам (тыс.
руб)

2022 2023

сельского 
поселения 
на 2022- 
2024 
годы»

1. Формирование фонда капитального ремонта в отношении помещений администрации Ольховского сельского поселения

1.1 Взносы на капитальный ремонт 2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
27,00 9,00 9,00 9,00

Итого по разделу 27,00 9,00 9,00 9,00

2. Организация уличного освещения Ольховского сельского поселения

2.1 Уличноесвещение (оплата за 
потребленную электроэнергию) 2022-2024 Бюджет Ольховского 

сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
4320,00 1420,00 1440,00 1460,00

2.2 Ремонт и содержание сетей 
уличного освещения 2022-2024 Бюджет Ольховского 

сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
660,00 220,00 220,00 220,00

Итого по разделу 4980,00 1640,00 1660,00 1680,00

3. Участие в проектах

3.1

Софинансирование проекта 
"Создание и обустройство 
спортивной площадки для игры в 
баскетбол, мини футбол, хоккей в 
с.Ольховка Ольховского сельского 
поселения Ольховского 
муниципального района"

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00



3.2

Софинансирование проекта 
"Обустройство площадок 
накопления твердых коммунальных 
отходов Ольховского сельского 
поселения Ольховского 
муниципального района"

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00

3.3

Софинансирование проекта 
"Создание автомобильных 
парковок на центральной площади 
в с. Ольховка Ольховского 
сельского поселения Ольховского 
муниципального района"

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00

3.4

Софинансирование проекта 
"Ремонтно-восстановительные 
работы улично-дорожной сети в 
кв.Зареченский в с.Ольховка 
Ольховского сельского поселения 
Ольховского муниципального 
района"

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00

3.5
Разработка проектно-сметной 
документации для участия в 
проектах

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Приобретение материально-технической базы

4.1 Приобретение и установка детских 
игровых и спортивных комплексов 2022-2024 Бюджет Ольховского 

сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00

4.2 Строительство тротуаров 2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
1400,00 1400,00 0,00 0,00

4.3
Приобретение автотехники для 
нужд благоустройства территории 
Ольховского сельского поселения

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
150,00 150,00 0,00 0,00

Итого по разделу 1550,00 1550,00 0,00 0,00

5. Содержание МКУ "Благоустройство" Ольховского сельского поселения

5.1

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальным казенным 
учреждением

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

МКУ "Благоустройство" 
Ольховского сельского 

поселения
13632,60 4544,20 4544,20 4544,20

5.2 Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 2022-2024 Бюджет Ольховского 

сельского поселения

МКУ "Благоустройство" 
Ольховского сельского 

поселения
6051,90 1843,10 2063,30 2145,50



5.3 Иные бюджетные ассигнования 2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

МКУ "Благоустройство" 
Ольховского сельского 

поселения
13,50 4,50 4,50 4,50

Итого по разделу 19698,00 6391,80 6612,00 6694,20

6. Озеленение Ольховского сельского поселения

6.1
Мероприятия по озеленению (в т.ч. 
удаление аварийных и естественно 
усохших деревьев, кронирование)

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

МКУ "Благоустройство" 
Ольховского сельского 

поселения
600,00 200,00 200,00 200,00

Итого по разделу 600,00 200,00 200,00 200,00

7. Прочие мероприятия по благоустройству

7.1 Расходы на выплаты заработной 
платы сезонным рабочим 2022-2024 Бюджет Ольховского 

сельского поселения

МКУ "Благоустройство" 
Ольховского сельского 

поселения
1497,70 430,00 520,80 546,90

7.2
Расходы на мероприятия по 
благоустройсту общественных 
территорий

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

МКУ "Благоустройство" 
Ольховского сельского 

поселения
897,10 227,10 320,00 350,00

7.3 Ежегодное проведение конкурса 2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

МКУ "Благоустройство" 
Ольховского сельского 

поселения
300,00 100,00 100,00 100,00

Итого по разделу 2694,80 757,10 940,80 996,90

8.
Мероприятия по содержанию объектов благоустройства общественных территорий в рамках государственной программы Волгоградской области "Формирование

современной городской среды Волгоградской области"

8.1

Содержание объектов 
благоустройства 
общественных 

территорий в рамках 
государственной 

программы 
Волгоградской области 

"Формирование 
современной городской 

среды Волгоградской 
области"

2022-2024 Бюджет Ольховского 
сельского поселения

Администрация 
Ольховского сельского 

поселения
734,50 734,50 0,00 0,00

Итого по разделу 734,50 734,50 0,00 0,00

Итого по программе 30284,30 11282,40 9421,80 9580,10


